ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LÙNG PHÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND-CA Lùng Phình, ngày     tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025

(Trình kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2021 – 2026)

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-HĐND, ngày 21/11/2025 của HĐND xã Lùng

Phình về tổ chức kỳ họp thứ năm (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) HĐND xã

khóa II, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND xã Lùng Phình báo cáo kết quả công tác

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025, như sau:

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

 Lùng Phình là xã vùng cao, đặc biệt khó khăn của tỉnh Lào Cai, xã được

thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã: xã Lùng Phình, xã Tả Van Chư (huyện Bắc Hà

cũ) và xã Lùng Thẩn (huyện Si Ma Cai cũ). Xã Lùng Phình có diện tích tự nhiên

10.100,78ha; quy mô dân số là 2.231 hộ với 12.231 nhân khẩu (trong đó: Nam

5967 khẩu; Nữ 6264 khẩu); xã có 20 thôn và 12 dân tộc anh em cùng sinh sống rải

rác trên địa bàn xã. Dân tộc Mông chiếm đa số trong thành phần dân tộc với 11.242

người chiếm 93%; còn lại là các dân tộc khác chiếm 8% như dân tộc: Phù Lá, Kinh,

Tày, Mường, Thái, Sán Chỉ, Dao, Nùng, Giáy, Thu Lao và dân tộc Hoa.

  Về địa lý: Phía Bắc xã Lùng Phình giáp xã Si Ma Cai (tỉnh Lào Cai) và xã

Pà Vầy Sủ (tỉnh Tuyên Quang); Phía Nam giáp xã Bắc Hà (tỉnh Lào Cai); Phía

Đông giáp xã Tả Củ Tỷ (tỉnh Lào Cai); Phía Tây giáp xã Sín Chéng (tỉnh Lào Cai).

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật cơ bản được giữ vững và kiểm soát

chặt chẽ, không có vụ việc phức tạp xảy ra, không có điểm nóng về ANTT. Tuy

nhiên, vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp, tình trạng một số người dân đi lao động

làm thuê tại các công ty ngoài tỉnh và nước ngoài ngày càng gia tăng, số thanh

thiếu niên hư, bỏ học, thích ăn chơi, lười lao động, thiếu sự quan tâm giáo dục của

gia đình dễ mắc phải các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma tuý. Đáng chú ý hiện

nay xuất hiện nhiều dạng ma tuý mới, ma tuý “núp bóng” thực phẩm, nước giải

khát, thuốc lá. Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy

còn nhiều bất cập, vận động người nghiện tự nguyện tham gia điều trị nghiện bằng

thuốc thay thế hiệu quả chưa cao. Điều đáng lo ngại số người sử dụng ma túy ngày

càng trẻ hóa. Hình thức sử dụng ma túy đa dạng với phương thức sử dụng ngày

càng đơn giản, nhanh gọn.

Trình độ nhận thức của người dân còn hạn chế, một bộ phận người dân có

hoàn cảnh khó khăn về đời sống, bị cám dỗ bởi đồng tiền nên dễ bị tội phạm lợi

2

dụng, lôi kéo, tiếp tay cho hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật. Đặc biệt là tội

phạm trên không gian mạng ngày càng diễn biến phức tạp, phương thức, thủ đoạn

hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, sử dụng điện thoại di động và mạng xã

hội để thực hiện hành vi phạm tội gây khó khăn trong công tác đấu tranh,  triệt phá.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC NĂM 2025

1. Công tác tham mưu, lãnh chỉ đạo

- Tham mưu cho Đảng ủy xã xây dựng Nghị quyết, kế hoạch đảm bảo ANTT

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025;

- Tham mưu mưu Đảng uỷ xã ban hành Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày

09/10/2025 về xây dựng xã không ma tuý;

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 03/9/2025 về tăng

cường công tác phòng ngừa, tuyên truyền, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật về

trật tự xã hội; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/9/2025 về tăng cường công tác

phòng ngừa, tuyên truyền, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật

về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu trên địa bàn xã Lùng Phình; Kế hoạch số 76/KH-

UBND ngày 10/10/2025 về xây dựng xã không ma tuý trên địa bàn xã Lùng Phình

giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 27/10/2025 về  không ma

tuý năm 2025.

- Chỉ đạo Công an xã xây dựng các Kế hoạch về thực hiện cao điểm tổng

điều tra rà soát, xác minh và tập trung đấu tranh truy quét tội phạm về ma tuý trên

địa bàn; Kế hoạch về tổng điều tra, rà soát và tập trung đấu tranh với tội phạm về

trật tự xã hội trên địa bàn xã Lùng Phình; Kế hoạch về xây dựng xã không ma tuý

năm 2025 và Kế hoạch về dựng xã không ma tuý giai đoạn 2025-2030.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm

pháp luật

a. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự

xã hội

- Ngày 23/01/2025 xảy ra 01 vụ án giết người tại thôn Tẩn Chư, xã Tả Van

Chư cũ (nay là thôn Tẩn Chư, xã Lùng Phình), tỉnh Lào Cai. Sau khi xảy ra, UBND

xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với Cơ quan CSĐT Công an huyện Bắc Hà (cũ)

điều tra, xác minh làm rõ và chuyển vụ án đến Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Lào

Cai giải quyết theo thẩm quyền.

- Ngày 31/10/2025 phát hiện đấu tranh làm rõ đối tượng Vàng Văn Vinh, sinh

năm 2011, trú tại thôn Nàng Cảng, xã Lùng Phình cùng đồng bọn trộm cắp tài sản tại

xã Pà Vầy Sủ, tỉnh Tuyên Quang; xã Pha Long và xã Bắc Hà, tỉnh Lào Cai. Công an

xã Lùng Phình đã bàn giao các đối tượng và vật chứng liên quan cho Công an các địa

phương để điều tra, giải quyết theo thẩm quyền.

3

- Chỉ đạo Công an xã thực hiện tổng điều tra, rà soát và tập trung đấu tranh với

tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn, lập danh sách các đối tượng có biểu hiện nghi

vấn hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội để quản lý, giáo dục

không để các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn, các thôn để người dân nâng cao nhận thức về pháp

luật, từ đó người dân nâng cao ý thức tự bảo quản tài sản gia đình, tài sản cá nhân

không để các đối tượng lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội.

- Tiến hành vận động, giáo dục cá biệt đối với một số thanh thiếu niên có biểu

hiện tụ tập gây mất trật tự công cộng, tụ tập đua xe gây mất an ninh trậ tự trên địa bàn,

tiềm ẩn nguy cơ gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông.

b. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về

ma tuý

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma tuý trên địa bàn xã Lùng

Phình được kiểm soát chặt chẽ, trong năm 2025 không xảy ra các vụ việc liên quan

đến tội phạm và tệ nạn ma tuý.

- Công tác tuyên truyền: Với phương châm phòng ngừa là chính, đấu tranh là

giải pháp, UBND xã chỉ đạo Công an xã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền về

phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy với nhiều hình thức đa dạng, phong phú trên

các phương tiện thông tin đại chúng, phát thanh, truyền hình vào các khung giờ

vàng bằng tiếng dân tộc trên loa phát thanh tại các thôn trên địa bàn, qua các buổi

họp thôn, sinh hoạt chi bộ… với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng địa

bàn, khu vực, đối tượng. Công tác tuyên truyền trong học sinh tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn được tăng cường thông qua việc lồng ghép vào chương trình chính

khóa, ngoại khóa, các buổi sinh hoạt.

- Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc kết hợp

với cuộc vận động xây dựng đời sống văn hoá tại khu dân cư; nhiều mô hình tự

quản về ANTT được nhân rộng và duy trì hoạt động có hiệu quả như: Mô hình

dòng họ tự quản; mô hình thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội; mô hình

trường học an toàn về ANTT…

- Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục các loại đối tượng ở

cộng đồng dân cư, tăng cường phòng ngừa, quản lý, giáo dục trẻ em vi phạm pháp

luật, tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng phạm tội về

ma tuý tại các thôn, trường học trên địa bàn... góp phần làm chuyển biến cơ bản về

nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức, trách nhiệm phòng, chống ma túy của quần

chúng nhân dân, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Triển khai cho 100% các hộ dân trên địa bàn ký cam kết không vi phạm

pháp luật về ma tuý.

4

- Thực hiện cao điểm tổng rà soát thống kê người nghiện, người sử dụng trái

phép chất ma tuý, người quản lý sau cai để quản lý, giáo dục.

- Trong năm 2025 UBND xã đã chỉ đạo Công an xã lập hồ sơ quản lý sau cai

đối với 01 trường hợp đã chấp hành xong quyết định đưa đi cai nghiện bắt buộc trở về

địa phương.

- UBND xã chỉ đạo Công an xã tiếp tục thực hiện mô hình xã không ma tuý trên

địa bàn, tham mưu thành lập Hội đồng xét đề nghị xã không ma tuý và hoàn thiện hồ

sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận xã Lùng Phình đạt xã không ma tuý năm 2025.

c. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh

tế, môi trường

- Ngày 21/10/2025 phát hiện 01 trường hợp điều khiển xe ô tô tải chở vật liệu

là cát xây dựng lưu thông trên đoạn đường quốc lộ 4 thuộc thôn Lùng Phình, xã Lùng

Phình, tỉnh Lào Cai không che chắn, Công an xã đã lập biên bản vi phạm hành chính

và ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 3.000.000đ theo quy định tại

khoản 3, Điều 25, Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ.

- Chỉ đạo Công an xã tiến hành tổng điều tra rà soát và tập trung đấu tranh với

tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu theo chỉ đạo của Công an tỉnh, tiến hành

cho 100% các hộ kinh doanh trên địa bàn ký cam kế không vi phạm pháp luật về kinh

tế, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ

nguồn gốc; không vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tiến hành tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật

về tham nhũng, kinh tế, môi trường trên địa bàn, rà soát lập danh sách các cơ sở kinh

doanh hàng hoá, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn để quản lý nhằm phòng

ngừa các hành vi vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường ảnh hưởng đến ANTT trên

địa bàn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

- Chỉ đạo Công an xã thực hiện tốt các chủ trương, kế hoạch, biện pháp đảm

bảo công tác ANTT - TTATXH. Giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra, không để

xảy ra điểm nóng, đơn thư khiếu nại vượt cấp.

- Tăng cường phối hợp với các ban ngành đoàn thể, theo các kế hoạch đã xây

dựng phát động các phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời kỳ mới, tuyên

truyền pháp luật, các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà

nước đề ra đến các thôn bản.

- Tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo của Công an tỉnh, xây dựng, triển khai

Kế hoạch, chương trình các mặt công tác đảm bảo đúng tiến độ.

- Phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực

tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác quản lý,

cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; tự giác giao nộp vũ

5

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ… Điều tra, giải quyết các tin, đơn tố giác tin báo tội

phạm và kiến nghị khởi tố.

- Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, tăng cường đẩy mạnh công tác

tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm để răn đe, giáo dục phòng ngừa.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân

thực hiện tốt công tác PCCC, phòng chống diễn biến bất thường của thời tiết và các

sự cố thiên tai trên địa bàn.

- Tăng cường rà soát, kiểm tra cư trú nhằm quản lý tốt nhân hộ khẩu và phát

hiện các đối tượng truy nã, vi phạm pháp luật ở địa bàn khác lẩn trốn trên địa bàn

xã quản lý.

- Tiếp tục triển khai, xây dựng xã không ma tuý, xây dựng, nhân rộng các mô

hình điển hình tiên tiến về ANTT để góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

năm 2025 của UBND xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:
- TT. ĐU-HĐND-UBND;

- Các ban HĐND xã;

- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hải Yến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T19:20:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Lê Hải Yến<lhyen-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T08:17:01+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T08:17:18+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T08:17:45+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!